
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 14 DICEMBRE 2021, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, 
DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI, ANDREA VIOLI.  
Sono altresì collegati da remoto i Consiglieri avv.ti: VITTORIO COLOMBA, KATIA PIUBELLO. 
L’avv. CLAUDIO PREVIDI interviene alle ore 17,00. 
Si dà atto che l’avv. VITTORIO COLOMBA e l’avv. KATIA PIUBELLO escono dalla riunione su piattaforma 
zoom alle ore 18.00. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede con la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno: 
 
1) APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 30 novembre 2021, il Consiglio ne approva all’unanimità il 
testo. 
 

REL.  AVV. CORRADINI; 
 

2) DOTT.SSA CHIARA SPALLUTO - DOMANDA DI ISCRIZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO; 
 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che la dott.ssa CHIARA SPALLUTO nata a San Pietro Vernotico (BR)  il  
27/01/1996, cod. fisc. SPLCHR96A67I119S, domiciliata presso lo studio dell’avv. Cosimo Zaccaria, già iscritta al 
Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 22/09/2020,  ha chiesto l’abilitazione al 
patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione del  
Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge ed ha 
sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa CHIARA SPALLUTO  al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il prescritto impegno 
solenne nei termini di legge. 

 
3) ABOGADO GAIA FERRI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO SPECIALE AVVOCATI STABILITI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario, il Consiglio 
 

premesso che 
 

- L’ Abogado GAIA FERRI  nata a Modena il 27/12/1986, ivi residente, cod. fisc. FRRGAI86T67F257R è 
iscritta al Collegio de Abogados di Madrid dal 02/11/2021; 

- ha depositato:  



2 
 

• attestazione della Laurea in Giurisprudenza conseguita presso l’Università Nebrija di 
Madrid rilasciata in data 12/02/2018,  

• attestato di idoneità professionale di Abogado rilasciato in data 25/08/2021 dal 
Ministero della Giustizia,  

• dichiarazione 15/11/21 dell’avv.Francesco Ferri con la quale lo stesso dichiara che 
l’Abogado Gaia Ferri agirà d’intesa con il dichiarante in conformità a quanto previsto 
dall’art.8 D.Lgs.02/02/2001 n.96; 

 

- ritenuto che la documentazione depositata soddisfi le condizioni previste dall’art-6 del 
D.Lgs.96/2001 

delibera 
 
iscriversi GAIA FERRI nella Sezione Speciale dell’Albo degli Avvocati Stabiliti di questa Circoscrizione con 
il titolo di Abogado, disponendo che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
3A) DOTT. GIUSEPPE SILVANO – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il  Consigliere Segretario comunica che il dott. GIUSEPPE SILVANO  nato a Tricarico (MT) il 03/04/1992,  cod. fisc.   
SLVGPP92D03L418E, ha chiesto di essere iscritto nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i 
prescritti documenti. Il Consiglio vista la domanda presentata dal dottore sopra indicato e i documenti ad essa 
allegati, udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che il richiedente ha superato il prescritto esame di 
Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le 
disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi il dott.  GIUSEPPE SILVANO  nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che presti il 
prescritto impegno solenne nei termini di legge; il Consiglio  delibera inoltre la cancellazione del medesimo dal 
Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 

4) DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
A. DOTT.RI ENRICO AMARANTE – ELISABETTA D’AMBROSIO – GUGLIELMO GUERRIERI – MIRIANA 

NEVORA – GIUSY VIZZI – DOMANDE DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, viste le domande presentate dai dottori 
 
ENRICO AMARANTE nato a    Correggio (RE)   il 29/04/1993, cod. fisc. MRNNRC93D29D037A,  
 
ELISABETTA D’AMBROSIO nata a Carpi (MO) l’11/02/1993, cod. fisc. DMBLBT93B51B819Q 
 
GUGLIELMO GUERRIERI nato a Scandiano (RE) il 07/1994, cod. fisc. GRRGLL94L24I496M, 
 
MIRIANA NEVORA nata a Modena il 03/07/1993, cod. fisc. NVRMRN93L43F257X e 
 
GIUSY VIZZI nata a Vercelli il 12/04/1995, cod. fisc. VZZGSY95D52L750V; 
 
che chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 



3 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori ENRICO AMARANTE, ELISABETTA 
D’AMBROSIO, GUGLIELMO GUERRIERI, MIRIANA NEVORA e GIUSY VIZZI dal Registro Praticanti Avvocati 
tenuto da questo Consiglio.  
 
B. AVV.TI FRANCESCO RAGUZZONI – MAURIZIO TRUFFELLI – DOMANDE DI CANCELLAZIONE ALBO 

AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dagli avvocati 
 
FRANCESCO RAGUZZONI    nato a Modena il 06/12/1989,  cod. fisc.  RGZFNC89T06F257X e   
 
MAURIZIO TRUFFELLI nato a Reggio Emilia l’01/02/1951, cod. fisc. TRFMRZ51B01H223U, 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  degli avvocati FRANCESCO RAGUZZONI e 
MAURIZIO TRUFFELLI dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
C. ABOGADO ELISABETA COCOLOS – DOMANDA DI CANCELLAZIONE ELENCO SPECIALE AVVOCATI 

STABILITI 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dall’abogado ELISABETA COCOLOS, nata in Romania  il 
14/06/1974,   cod. fisc.  CCLLBT74H54Z129L ,  che chiede di essere cancellata dalla Sezione Speciale 
dell’Albo degli  Avvocati Stabiliti 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’abogado ELISABETA COCOLOS dalla Sezione 
Speciale dell’Albo degli Avvocati Stabiliti tenuto da questo Consiglio. 
 
5) AVV.TI ENRICO LUGLI - LISETTA LUGLI - DOMANDA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI 

AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
 

Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato presentate 
dagli avvocati Enrico Lugli e Lisetta Lugli,  
 
ritenuto che i richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentate dagli avvocati Enrico Lugli integralmente, e Lisetta Lugli limitatamente al diritto civile e stato delle 
persone e diritto di famiglia, rinviando in merito all’inserimento nell’elenco avente ad oggetto il diritto penale;  

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 



4 
 

5A) AVV. ROBERTA MENABUE – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DALL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER 
IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. Roberta Menabue,  

delibera 
 
- di accogliere la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Roberta Menabue,  

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
6) DOTT. FILIPPO BISANTI - DOMANDA DI RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA; 
 
Il Consigliere Segretario, comunica che il dott. FILIPPO BISANTI nato a Scandiano (RE) il 18/10/1995, 
cod., fisc. BSNFPP95R18I496A, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini 
della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio,  

- letta la domanda dell’interessato,  

- ritenuto che il richiedente, iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio 
con delibera in data 28/04/2020 e cancellato, con decorrenza dal 15/04/2021, per 
trasferimento al COA di Roma, ha svolto, in tale periodo, il tirocinio forense con diligenza e 
profitto,  

- ritenuto altresì che, il medesimo, iscritto quale Praticante Avvocato nel Registro dei Praticanti 
tenuto dal Consiglio dell’Ordine di Roma dal 15/04/2021 al 28/10/2021, ha svolto, in tale 
periodo, la pratica forense con diligenza e profitto, come risulta dal certificato di pratica parziale 
rilasciato dal COA di Roma in data 02/12/2021, 

- visto l’art. 45 L. 247/2012 
D E L I B E R A 

 
rilasciarsi al dott. FILIPPO BISANTI il certificato di compiuto tirocinio forense ai sensi dell'art. 45 L. 
247/2012 quale Ordine Forense competente. 
 
7) DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI SEIDENARI,  

SILINGARDI E COLOMBA; 
 
***** – N. 407/2021 – REL. AVV. REATTI 
 
omissis 
 
*****– N. 450/2021 – REL. AVV. VIOLI 
 
omissis 
 
***** – N. 448/2021 – REL. AVV. VIOLI 
 
omissis 



5 
 

***** – N. 430/2021 – REL. AVV. SEIDENARI 
 
omissis 
 
REL. AVV. COLOMBA 

 
***** – N. 453/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 454/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 455/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 456/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 457/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 458/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 459/2021 

 
omissis 
 
REL. AVV. CORRADINI 
 
***** – N. 460/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 461/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 462/2021 

 
omissis 
 



6 
 

***** – N. 463/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 464/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 465/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 466/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 467/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 468/2021 

 
omissis 
 
8) AVV.TI ANDREA ALBERGHINI - ELIO BACCHELLI – GIANLUCA BARBIERO – ALESSANDRA CAMISA 

- FRANCESCO CAVAZZUTI – MARIA TERESA CORNICELLO – DOMENICO GIOVANARDI – ELENA 
GIOVANARDI - RAFFAELLA GUERNIERI – FEDERICA MARTONE – CATERINA MORANDI – 
VALENTINA PELLEGRINI - ANGELA PIGATI – BARBARA PINI – MONIA ROVERI – HENRICH STOVE 
BARBARA TASSI – FRANCESCO VARVARO – ROBERTA VICINI - DOMANDE DI PERMANENZA 
DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 

 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Andrea Alberghini, Elio Bacchelli, Gianluca Barbiero, 
Alessandra Camisa, Francesco Cavazzuti, Maria Teresa Cornicello, Domenico Giovanardi, Elena 
Giovanardi, Raffaella Guernieri, Federica Martone, Caterina Morandi, Valentina Pellegrini, Angela 
Pigati, Barbara Pini, Monia Roveri , Henrich Stove, Barbara Tassi, Francesco Varvaro e Roberta Vicini 
per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del 
Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera 
di esprimere parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti 
Andrea Alberghini, Elio Bacchelli, Gianluca Barbiero, Alessandra Camisa, Francesco Cavazzuti, Maria 
Teresa Cornicello, Domenico Giovanardi, Elena Giovanardi, Raffaella Guernieri, Federica Martone, 
Caterina Morandi, Valentina Pellegrini, Angela Pigati, Barbara Pini, Monia Roveri , Henrich Stove, 
Barbara Tassi, Francesco Varvaro e Roberta Vicini. 
Si delibera altresì di comunicare all’avv. Federica Martone la necessità di curare la formazione 
professionale con specifico e prevalente riferimento alla materia penale ex art. 15 del Codice 
Deontologico. 
 
9) FORMAZIONE: 
 



7 
 

RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI – REL. AVV. CORRADINI; 
 
AVV. GIULIA MATTIOLI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Giulia Mattioli del 10/12/2021 il Consiglio delibera di riconoscere: 
 

- n. 10 crediti formativi ordinari per l’incarico di insegnamento di Diritto Pubblico ed Economia 
del Corso di Laurea di Economia per l’anno 2021 presso l’Università degli Studi di Ferrara; 

- n. 10 crediti formativi ordinari per l’incarico di insegnamento e di supporto alla didattica di Profili 
Giuridici della regolazione dei SIEG del Corso di Laurea Magistrale di Economia e management 
dell’Università di Ferrara per l’anno 2021; 

 
AVV. FILIPPO CASINI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Filippo Casini del 6/12/2021, il Consiglio delibera di riconoscere n. 10 crediti 
formativi ordinari per l’attività di supporto alla didattica al Corso di “Diritto Commerciale – S.S.D. 
IUS/04” per l’anno 2021 presso l’Università degli Studi di Brescia. 
 
ESONERO 

 
omissis 
 
RETE CPO EMILIA ROMAGNA E CPO COA MODENA – 25 NOVEMBRE GIORNATA INTERNAZIONALE 
PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA MASCHILE SULLE DONNE: QUALE GIUSTIZIA? - WEBINAR 25 
NOVEMBRE 2021 – CORREZIONE CREDITI 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Verena Corradini, a parziale rettifica della delibera assunta in 
data 16/11/2021, delibera di riconoscere all’evento tenutosi il 25/11 u.s. n. 3 crediti formativi di cui 
n. 2 crediti in diritto penale e n. 1 credito in deontologia (anziché 3 in diritto penale). 
 
10) SEGNALAZIONE *****- REL. AVV. FREGNI; 
 
omissis 
 
11) SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
12) COMUNICAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
13) BIBLIOTECA UNIVERSITARIA GIURIDICA – RINNOVO – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. 
Il Consiglio letta la convenzione, preso atto dell’impegno finanziario previsto a carico del COA e del 
limitato utilizzo del servizio da parte dei Colleghi, incarica il Presidente di conferire con il Direttore di 
Dipartimento, rinviando la decisione sul rinnovo del contratto a una prossima seduta. 



8 
 

 
14) ESAME AVVOCATO – PROTOCOLLO PER I CANDIDATI CON DSA - COMUNICAZIONE DELL’AVV. 

ANTONIO CATERINO – REL. AVV. MALAGOLI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Ottavia Malagoli, il COA prende atto della riferita intenzione del CPO di 
organizzare un evento informativo sul tema.  
L’avv. Vittorio Colomba propone di coinvolgere UNIMORE nella persona del dott. Giacomo Guaraldi 
referente accogliente per gli studenti con disabilità e DSA.  
Il COA condivide la proposta e si rende disponibile a collaborare nell’organizzazione dell’iniziativa.  
 
15) ELENCO ESPERTI PER LA COMPOSIZIONE NEGOZIATA DELLE CRISI D'IMPRESA – MODELLO – 

REL. AVV. PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione.  
Il Consiglio incarica come referenti per la predisposizione del modello della domanda di iscrizione 
nell’elenco degli esperti previsti dal DL 118/21 e s.m.i.  e della tenuta del registro gli avvocati Claudio 
Previdi e Giuseppe Seidenari. 
Rinvia per l'approvazione del modello alla riunione del 28.12.21. 
 
16) CASA DEL PROFESSIONISTA – INFORMATIVA AI SOCI- REL. AVV. CORRADINI E PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera di acquisire bilanci e altra documentazione contabile al fine di valutare 
l’immobile, al netto del debito conseguente al mutuo, per stimare il valore della quota e decidere la 
convenienza a sottoscrivere l’aumento di capitale.  
Si rinvia la decisione a una prossima seduta.  
 
17) TRIBUNALE-PROCURA AGGIORNAMENTI ED INIZIATIVE – REL.AVV. MARIANI E ALTRI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce dell’imminente avvio dell’Ufficio per il processo che 
porterà a Modena 41 addetti che saranno assegnati a sostegno degli Uffici giudicanti e, seppur in 
parte, alle cancellerie, secondo un progetto organizzativo predisposto dal Presidente del Tribunale e 
dal Dirigente della Cancelleria al fine di adeguare i tempi di svolgimento dei processi civili e penali 
alle indicazioni europee e alla riduzione dell’arretrato. 
 
Riferisce della recente pubblicazione di n. 3 posti alla giudicante del Tribunale e del rientro di un 
Giudice dalla maternità nel mese di marzo 2022; due dei quali saranno assegnati alla Prima Sezione 
Civile che, ad oggi, come riferito dall’avv. Reatti, vede le prime udienze delle separazioni e divorzi 
fissate a maggio 2022. 
 
L’avv. Reatti riferisce altresì dell’incontro tenutosi con il Presidente della prima sezione civile avente 
ad oggetto: 

1.  l’elaborazione di un protocollo avente ad oggetto l’aggiornamento dei compensi per i 
procedimenti di famiglia, con ammissione al Patrocinio a Spese dello Stato;  

2.  l’elaborazione di un protocollo che regoli i trasferimenti immobiliari nei procedimenti di 
divorzio e/o separazione. 

Sul punto 1, il COA preso atto della disponibilità reciproca ad aggiornare i compensi incarica l’avv. 
Reatti a proseguire nel progetto; 



9 
 

Sul punto 2, il COA preso atto dell’attuale complessità a elaborare il protocollo, anche in relazione a 
quanto riferito dal Presidente della sezione  rinvia a una prossima seduta per approfondimenti.  
 
Il Presidente comunica altresì l’esigenza di intervenire sulle udienze di sfratto, ad oggi prenotabili non 
prima di maggio 2022, proponendo di inviare agli iscritti la circolare di preavviso di cancellazione da 
Prenotalex delle prenotazioni “in bianco” delle udienze per consentire il recupero di udienze a far 
data dal mese di febbraio 2022.  
Il COA dopo ampia discussione approva disponendo altresì che all’esito della procedura sia valutata 
l’opportunità, anche in considerazione dell’andamento della pandemia, di richiedere al Presidente 
del Tribunale l’aumento del numero delle udienze.  
 
 
18) AGORÀ DEI PRESIDENTI A ROMA 10/12/2021– REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce di aver partecipato alla riunione degli Agorà dei Presidenti 
svoltasi a Roma il 10.12, in preparazione del XXXV Congresso Ordinario dell’Avvocatura che si svolgerà 
a Lecce nell’ottobre 2022.  
Riferisce il contenuto delle relazioni aventi ad oggetto le modifiche del processo penale e del 
processo civile; del fatto che l’Avvocatura sarà componente essenziale delle commissioni che 
dovranno predisporre i decreti delegati per l’attuazione della riforma del processo civile; 
dell’avvenuto aggiornamento dei parametri forensi che, fra le novità più significative, prevederanno 
anche il compenso orario; dello stato dei lavori parlamentari sulla modifica dell’art. 13 bis L. 247/12 
sull’equo compenso e dell’impegno del CNF e dell’OUA per proporre modifiche condivise della l. 
247/12, anche in relazione ai procedimenti disciplinari, e per portare a termine il progetto della 
previsione dell’ “Avvocato in Costituzione”.    
 
 
19) INCENTIVI PER I DIPENDENTI PER L’ANNO 2022 – REL. AVV. MARIANI E PIUBELLO; 
 
Si rinvia ad altra seduta per assenza della relatrice. 
 
20) VARIE ED EVENTUALI. 
A. COA DI PALERMO – DELIBERA PREMI/AWARD 
Il Consiglio prende atto della delibera del COA di Palermo, e condividendola, dispone di diffondere il 
contenuto agli iscritti.    
 
B. RICORSO IN PREVENZIONE ***** 
 
Il Consigliere avv. Giorgio Fregni si astiene ed esce dalla sala del Consiglio. 
 

Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio dispone di esperire il Tentativo di 
Conciliazione all'uopo incaricando i consiglieri avv. Verena Corradini e avv. Stefania Silingardi. 
 
A questo punto l’avv. Fregni rientra nella sala del Consiglio. 
 
C. ASSEMBLEA OCF 14/01/2022 – CONVOCAZIONE 
 



10 
 

Il Consiglio preso atto del rinvio al 14 gennaio 2022 dell’incontro tra OCF, OCA e Unioni regionali, già 
previsto per il 17 dicembre 2021, delega a parteciparvi il Consigliere avv. Marco A. Pellegrini. 
 
D. PROVVEDIMENTO CDD BOLOGNA 3/12/21 PROC. N. 4/2019 E 8/2016 – ISTANZA ***** 
 
omissis 
 
E. TC ***** 
 
omissis 
 
F. PROTOCOLLO RIDUZIONE DISAGIO ABITATIVO 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce di aver sottoscritto in data 2.12.21, nel corso della 
presentazione alla cittadinanza dell’iniziativa presso la Sala di Rappresentanza del Comune di 
Modena, il protocollo d’intesa sulla riduzione del disagio abitativo, già approvato dal COA nella 
seduta del 17.9.21, sottoscritto dal Prefetto, dal Presidente del Tribunale di Modena, dal Sindaco di 
Modena e dalla Presidente del Tavolo di coordinamento oltre alle Associazioni dei Proprietari e ai 
Sindacati degli inquilini.  
Il Consiglio, preso atto, delibera di pubblicare il protocollo d’intesa sul proprio sito web istituzionale 
e di dare comunicazione agli iscritti. 
 
G . ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO E GRATUITO PATROCINIO- REL. STEFANIA SILINGARDI. 
 
La Consigliera avv. Stefania  Silingardi riferisce della richiesta di chiarimento pervenuta omissis ed 
illustra il contenuto della sentenza della Corte di Cass. n. 21975/2019. 
Il COA delega l’avv. Silingardi a comunicare al richiedente l’orientamento del Consiglio.   
 
Alle ore 19.10, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 
               F.to  avv. Lucia Bocchi                                        F.to  avv. Roberto Mariani 

 


